Но человек не может отчетливо познать свою цель, исходя из природных вещей; значит, ему требуется об этом какое-то сверхъестественное знание.

13. Меньшая посылка очевидна: ибо философ, следуя естественному разуму, либо полагает, что совершенное счастье состоит в приобретенном познании отделенных субстанций<sup>18</sup>, как это следует из I и X книг Этнос<sup>19</sup>, либо, если не утверждает определенно о том, что оно является высшим возможным для нас совершенством, то, по крайней мере, об ином совершенстве естественным разумом не делает заключения, так что тот, кто полагается на природный разум, или будет заблуждаться относительно конкретной цели, или пребудет в сомнении; поэтому в I книге Этики<sup>20</sup> [Аристотель] говорит, сомневаясь: "Если есть какой-то дар богов, то разумно считать, что этот дар есть счастье".

♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

14. Secundo probatur eadem minor per rationem, quia nullius substantiae finis proprius cognoscitur a nobis nisi ex actibus eius nobis manifestos ex quibus ostenditur quod talis finis conveniens tali naturae; nullos actus experimur nee cognoscimus inesse nostrae naturae pro statu isto ex quibus cognoscimus visionem substantiarum separatarum esse convenientem nobis; igitur non possumus naturaliter cognoscere distincte quod ille finis sit conveniens naturae nostrae [...]\*<sup>8</sup>.

15. Istas igitur et similes condiciones finis necessarium est nosse ad efficaciter inquirendum finem, et tamen ad eas non sufficit ratio naturalis; igitur requiritur doctrina supernaturaliter tradita<sup>19</sup>.

16. Secundo sic: omni cognoscenti agenti propter finem necessaria est cognitio quomodo et qualiter acquiratur talis finis; et etiam necessaria est cognitio omnium quae sunt ad illum finem necessaria; et tertio necessaria est cognitio quod omnia ista sufficiunt ad talem finem.

Primum patet, quia si nesciat quomodo et qualiter finis acquiratur,

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
nesciat qualiter ad consecutionem ipsius se disponet. Secundum  
probat, quia si nesciat omnia necessaria ad ipsum, propter  
ignorantiam alicuius actus necessarii ad ipsum poterit a fine deficere.  
Si etiam, quantum ad tertium, nesciantur illa necessaria sufficere, ex  
dubitatione quod ignoret aliquid necessarium, non efficaciter prosequantur  
illud quod est necessarium<sup>20</sup>.

17. Sed haec tria non potest viator naturali ratione cognoscere.  
Probatio de primo, quia beatitudo confertur tamquam praemium pro  
mentis quae Deus acceptat tamquam digna tali praemio, et per consequens  
non naturali necessitate sequitur ad actus nostros qualescumque  
sed contingenter datur a Deo, actus aliquos in ordine ad